manserant, considerando nullam sufficere humanam diligentiam posse, si alioqui Dominus gratiæ suæ aquam nobis aufert, nostra quæ facimus bona parum æstimando, & pro nihilo reputando. Hic magna acquiritur humilitas, & flores de nouo crescere incipiunt.

O Domine hoc sine lacrymis referre non possum, nec non sine ingenti animæ meæ satisfactione, eo quod hoc modo nobiscum remane redignaris. Tu enim es in sanctissimo sacramento, quod credere verè debemus, cùm ita & in veritate sit: & cum magna veritate hanc possumus facere comparationem, & si alioqui ex nostra non prouenit culpa, cùm tua Maiestate gaudere possimus, posteaquam tu nobiscum manendo gaudes, dicendo, delicias tuas esse cum filiis hominum. Sed quid est ô Domine, cùm maximam sentiam consolationem eiusmodi audiendo? eamque sentiebam quando adhuc in perditione eram peccatisque obnoxia. Possibile ne est ô Domine, vt inueniatur anima, quæ cò peruenit, vt cognoscat fauorem & amorem, quò cùm ea remanere gaudes, denuo te offendere audeat, & nihilominus tanti amoris distractionem suffers, vt quotidie per experientiam videmus? Certum est quod eiusmodi inueniantur, sicuti ego non semel sed sæpius, faxit tua summa bonitas, vt ego sola sim ingrata, & illa quæ tanta commisi mala, summam & excessi uam demonstrauerim ingratitudinem: licet etiā per tuam infinitam bonitatem ex eo bonum elegeris

elegeris, nam quanto maius est malum tantò  
magis, misericordiæ tuæ respliceret bonum,  
hinc non sine ratione cum Prophetæ cantare  
possim.

*Misericordias Domini in æternum cantabo.*

Rogo te ô Domine Deus, vt ita sit, & sine fine  
cantem, postquam tibi complacuit ita benignè  
mecum procedere, ita vt mirentur, qui me vi-  
dēt, & me ipsam extra me rapiunt sepius, vt me-  
lior te laudare possim, quā si in me essem, sed sine  
te ô Domine nihil possum, cuperentque flores  
huius horti truncari, quatenus infelix hæc terra  
denuo deueniat sterilis & arida vti prius erat.  
Sed non permittas Domine, vt perdatur anima  
quant tanto cum labore redemisti, toties de no-  
uo liberasti, & ex fauibus Draconis eripuisti,  
Ignoscat mihi sua Reuerentia extra propositum  
primum loquendo, dum nunc ad meum loquar  
propositum. Non miretur, cum res ipsa ita se  
in anima mea habeat sicuti nunc eam describo,  
quia procedere ita quandoq; prodest, vt in lau-  
dibus diuinis firmari & inhæreri melius possit,  
quando in scribendo se repræsentant, vnde  
quis magis se obligatum videt, hic est, quod vt  
credo tuæ Reuerentiæ non displicebunt, post-  
quam ambo (licet diuersimode) idem cantare  
possimus, cum & multò plura Deo debeam, ex  
eo quod quā plurima mihi peccata dimisit,  
sicuti admodum bene tua reuerentia nouit.

C A P.

Prosequitur eandem materiam, & aliqua ponit  
ad maiorem cautelam , dicendo quomodo  
anima se in oratione quietis gerere debeat:  
tractat qualiter multæ inueniantur animæ,  
quæ eo perueniunt , ut hanc orationem pos-  
fideat, pauca verò quæ ulterius progrediun-  
tur , sunt admodum utilia & necessaria.

**A**D propositum redeamus. Hæc animæ quies, est quæ multum in satisfactione & pace sentitur , quæ in ipsa ponitur anima cum potentiarum satisfactione & quiete, vt cū suaui admodum delectatione. Videlur illi, quæ ulterius non est progressa, nihil amplius vel magis desiderandum & bona voluntate , cum S. Petro diceret: faciamus hic tria tabernacula. Mouere se tunc anima non audet, timens ne illud bonum abscindat, & ne respirare quidé vellet, & nescit anima misera , quod nihil ex se possit , quo tantum bonum ad se attrahat, & multo minus retinere diutius poterit, quam Dominus vult. Iam dixi, quod in illa prima quiete, ipsius animæ potentiae nō deficiunt, sed anima ita remanet cum Deo contenta, vt dum in isto statu permanet, licet aliæ duæ potentiae concertent, omni modo manendo ipsa voluntas Deo unita , quies ipsa non perditur , imò paulatim denuò incipit intellectum colligere & memoriam , quia quantumlibet illa omnimode non remaneat repleta,

pleta nihilominus remanet optimè occupata, & nescit quomodo: etiam si diligentiam adhibeāt, non possunt illi auferre suum gaudium & facietatem, imò sine magno labore, adiuuat se ipsam, ne illa parua amoris scintilla extinguitur. Dominus mihi gratiam tribuat ut ita exprimere possim, quo intelligar: sunt enim quamplurimæ animæ, quæ ad hunc statum perueniunt, paucæ verò quæ vterius progrediuntur, & nescio cuius culpa proueniat: cum certum sit quod per Deum non stat, cumque sua Maiestas gratiam vterius progrediendi tribuat, & non dubito quin etiam multò maiorem daret, si per nos non staret, & multum refert si anima cognoscit magnam in qua est dignitatem & fauorem quemilli fecit Dominus, & sic iusta ratione terrenis amplius affici non deberet: cum sua diuina bonitas illam cœlis vicinam fecerit, si alioqui aliter sua culpa succedet, infelix erit si defecerit. Credo quod si non perseuerauerit, illam in profundum præcipitari permittet, sicuti mihi contingebat, si alioqui Dominus me per suam misericordiam non reuocasset. Istud plerunque accidere solet meo quidem iudicio propter culpas grauiores, & non est possibile tantum relinquare bonum, sine magna plurimorum malorum cœcitate. Rogo itaque omnes animas ob amorem Domini nostri, quibus sua Maiestas talem tribuit fauorem, vt cum ad talem statum peruerenterint, cognoscant & per sanctam humilem præsumptionem in pretio habeant, ne eorum

rum culpa ad ollas ægyptiacas reuertantur. Si verò per debilitatem, malitiam, & peruersam inclinationem ceciderint, sicuti ego, semper sint memores istius boni quod perdiderunt, & seiphas habeant suspectas, in timore ambulent: idque non sine ratione, quia si ad orationem nō redeunt, de malo in peius incident. Casum vo-  
co quando viam abhorrent, per quam illud bo-  
num obtinuerant, & illis animabus loquor. Nō  
dico quod non sunt casuræ, ita vt Deum offen-  
dant & peccatum aliquod faciant, licet ratio-  
nabile esset, vt seiphas optimè ab illis custodiré,   
illæ p̄cipue, quæ à Deo eiusmodi gratiam ac-  
cipere inceperunt, verum fragiles & miseri su-  
mus. Attamen serio videant ne orationem in-  
termittant, quia hic intelligent id quod faciunt  
& dolorem à Deo acquirent & contritionem,  
nec non surgendi vigorem, & certo certius cré-  
dant si ab oratione diuertent, quod ad maxima  
pericula current. Nescio si intelligo quod dico,  
quia ex me ipsa alios iudico. Et in isto orationis  
modo vult Dominus, vt per paruam veri sui  
amoris scintillam, quam Dominus in anima in-  
cipit accendere, intelligat quid sit iste amor  
communi fauore.

Ista quies, & collectio & scintilla si est Dei  
spiritus, vel gustus à Dæmonio datus, vel à no-  
bis procuratus, licet ille, qui benè est expertus,  
sit impossibile, vt non statim intelligat non esse  
tale quid quod acquiri possit: Sed quia hæc na-  
tura est in tantum desiderosa gustum acquirédi  
ideo

ideo omnia probat , sed multum frigida breui temporis spacio remanet , quia licet multum velit & conetur hunc ignem accendere , quo gustum illum lucretur , non tamen aliud facere videtur , quam quod aquam addat , ut extinguatur . Nunc verò parua ista scintilla in anima à Deo posita sit tam parua ut velit , magnum tamen excitat rumorem , & si peccata nostra non delentur , est illa quę postea magnum accendit ignem , qui ex se flamas emittit maximi Dei amoris , ut suo loco dicemus , quas vult sua diuina Maiestas ut animæ perfectæ habeant , & ista scintilla est indicium siue pignus , quod Deus animę tribuit , quam ad magna eligit , si alioqui sese ad ea disponit ut recipiat , & est maius donum , quam unquam dici possit . Ad condolendum moueor cū videā ( ut dixi , ) quod multæ animæ ad eiusmodi signum perueniant , & vtterius non procedant , & sunt tam paucæ , ut pudeat me dicere . Non dico , quod sint paucæ , quia etiam multæ sunt quas Deus pro maioribus alijs rebus conseruat , sed loquor de illis quas ego vidi . Hoc vellem , ut supra modum attenderent , ne talentum abscondant , quia videtur Dominus illas ad aliorum salutem elegisse , maximè hisce temporibus , in quibus necessarium est , ut sint amici Dei , forsitan ut debiles sustententur , & illi qui in seipsis tales cognoscent gratiam , sese pro eiusmodi habeant , ut sciант legi correspondere , quam etiam huius mundi amicitia requirit . Aliter vivant , sicut dixi , cum timore , ne sibiipsis dam-

num

num inferant, & faxit Deus, vt sibiipsis tantum.  
Quod verò tempore quietis debeat facere anima hoc solum est, vt procedat cum suauitate & sine strepitu, strepitum voco per intellectum procedere quærendo multa verba & considerationes, vt gratiæ reddantur pro tali beneficio, & accumulare peccata propria & defectus, vt cognoscat non mereri. Totum illud hic mouetur, intellectus repræsentat, bullit memoria, & certè istæ potentia mihi magnam adferunt defatigationem, & licet paruam habeam memoriam submittere illam non possum. Voluntas postea in illo tempore quietis, cum quiete & consideratione considerat, qualiter cum Deo per brachiorum potentiam non bene proceditur; & sunt in modum lignorum magnorum, quæ si sine discretione apponuntur scintillam extingut, hoc ipsum cognoscat & cum humilitate dicat. O Domine quid hic facere debeo? Quid famula tua videre debet, cum Domino suo & terra cum cœlo? vel alia verba quæ sese offerent amore plena, remanendo optimè fundata in cognoscendo illud verum esse quod dicitur, & non curet intellectum, qui nimium est importunus., et si anima illi velit partem dare istius quod gustat, vel defatigatur, vt denuo colligat nō bene facit, sæpè.n. euénit, vt in ista vnione volūtas maneat quieta, & vñita, & intellectus inquietus, & est melius, vt eum relinquat quā eum sequatur, sed remaneat, gaudendo in illa quiete & gratia q̄ illi Dñs facit, & remaneat, vti remanet collectum

ex2-

examen apum, quia si nulla illarum aliueum intraret, & vna post aliam exiret, nulla tandem remaneret, & sic male operaretur mel, ita anima multum perdet, si in hoc particulariter consideratè non remanet, quando intellectus est excitatus & incipit ordinare praxim, & in minimo temporis spacio rationes quærere. Et si illæ sint dictæ benè, putat ratio quod aliquid facere possit, quia hoc solum hic considerandum est, vt clarè cognoscat nullam esse aliam rationem ob quam Deus eiusmodi fauorem facere debeat, nisi suam bonitatem, vtque videamus in quantum Deo sumus vicini, & à sua Maiestate gratiam petere, eamq; pro ecclesia sancta rogare, nec non pro illis, qui sese nostris commendant orationibus, pro animabus in purgatorio existentibus, non cum verborum strepitu, sed desideriorum sensu, vt audiatur. Hæc oratio multa comprehendit, & plus acquiritur, quam si per intellectum operaretur, cum voluntas ipsa sit per rationes alias excitata, quæ ab ipsa ratione representantur: vt videatur effecta melior ad renouandum istum amorem, faciatque tunc aliquos amoris actus, dicendo. Quid faciet pro illo, cui tantum debet? sine eo quod recipiat & quærat aliquam intellectus molestiam, vt dixi. Magis hic ad propositum faciunt minuta stramina cum humilitate apposita, & magis adiuuant, vt accendantur, quam si multa ligna simul iuncta & ligata apponenterentur, quæ meo quidem iudicio sunt doctæ rationes, quæ potius

K

breui

breui temporis spacio extinguent , dico quod adhuc minus quam stramina erunt, si nos ipsi ea apposuerimus. Et hoc admodum est utile pro doctis, qui mihi mandant, ut scribam , quo per Dei bonitatem in hoc omnes conueniant, & facilimè fieri potest; ut tempus in applicādo scripturas consumant, licet tamen etiam ipsis literæ proderunt & nunc & postea, nihilominus meo quidem iudicio in omnibus actibus orationis, non sunt admodum necessariæ, nisi ut voluntatem texidiorem reddant, quia tunc intellectus eo quod videat lucem sibi vicinam cum maxima remanet claritate, eo quidem modo , ut ego, quæ sum illa, quæ eram, videar facta alia, & sic est, quia aliquando mihi accidit, quod nihil intellecterim eorum, quæ ordinariè legebam , maxime Psalmos, sed neque quid in vulgari lingua significare vellēt percipere poteram. Remaneat itaq; anima tempore illo quietis, in sua quiete. Non id dico si alioqui concionari aut docere debent, quia tunc bonum est, ut doctrina & eruditione præualeant, ut alij instruantur , qui parum sciunt, ut ego, cum charitas sit quid magnum , qua pro amore Dei alios iuuant , quo Deum purè ament , sed in quietis oratione remaneat anima in sua quiete & literæ ab altera parte , veniet tempus quando pro honore Dei iuuabunt, illasque in precio habeant, ita quod neque pro maximo quidem thesauro illas quin quæ suissent, relinquere voluissent, idque solum ad inseruendum suæ diuinæ Maiestati, cum mul-

multum iuuent. Sed in conspectu diuinę sapientię plus valet paruum humilitatis studium eiusque actus quam tota sapientia humana. Hic argumentatio locum non habet, cum non sit res periculosa, sed cognoscere per puram simplicitatem id quod sumus, & sese coram Deo presentare, qui desiderat, ut anima stulta deueniat ut verè est in conspectu suæ diuinæ Maiestatis, humiliando sese in tātum, ut patiatur ipsam coram se, cum simus, qui sumus. Intellectus etiam mouetur, ut agat gratias concinnè, sed voluntas cum quiete non audens sicut publicanus oculos eleuare, & hoc modo maiorem facit gratiarum actionem, quam intellectus vñquam per Rethoricam operando facere poterit. In summa, hic mentalis oratio totaliter dimitti non debet, neque verba aliqua etiam vocalia, si poterit aut velit, quia si quies fuerit magna, vix sine pœna loqui poterit. Sentitur meo quidem iudicio si sit spiritus Dei, vel à nobis procuratus per principium deuotionis, quem dat Deus, & voluerimus nos sicut dixi transire ad istam quietem voluntatis, & tunc nullum operatur effectum, & citò finitur, & ariditatem relinquit, & si dæmonium est, videtur mihi, quod anima exercitata cognoscet, quia inquietudinē relinquit: & paruam humilitatem, nec non paruam præparationem, ut ill'os operetur effectus quos Deus operari solet. Non relinquit lucem in intellectu, neque in veritate firmitatem. Potest hic parum facere damni, vel nullum si dirigit ani-

ma delectamentum & suavitatem , quam tunc  
sentit in Deum,in ipso suas cogitationes , & de-  
sideria ponendo. Et hoc modo non potest Dæ-  
monium aliquid lucrari, imo permittet Deus, vt  
eodem delectamento cuius in anima Dæmoni-  
um est causa, multum perdat, cum fiat vt anima  
adiuuetur,cogitando quod sit Deus , eueniet vt  
Deum cum ipsius desiderio oret : & si anima  
fuerit humilis, & non curiosa, non sæpius Dæ-  
monium reuertetur,cognoscendo quod perdat.  
Magnum est fundamētum , vt liberari possimus  
ab astutia Dæmonis & gustu quem ipse tribuit,  
si incipimus deliberatè portare crucem Christi,  
vt ipsum per eandem viam,quam ipse nobis de-  
monstrauit, sequamur, dicendo. Qui vult ve-  
nire post me abneget se met ipsum & sequatur  
me. Ipse dedit nobis exemplum & de nullo sibi  
timeat, si solum ipsius sequitur consilium,vt illi  
satisfaciat,& ex utilitate quam in se ipsis sentiēt,  
clarè cognoscent,quod non sicut Dæmoniū. Quia  
quantumlibet denuo ceciderint , remanebit  
nihilominus aliquod signum , quod ibi fuerit  
Dominus , quod est vt statim ex peccato resur-  
gat, vna cum aliis signis de quibus modo dicam.  
Quando est Dei spiritus, non est necesse , vt ali-  
qua humilitatis indicia quærat , nec non sui ip-  
sius confusionis , quia Deus illam sibi tribuit,  
longè aliam, quæ nos nostris considerationi-  
bus acquirere possumus, quæ nulla est in com-  
paratione veræ humilitatis , cum quadam luce  
quam nos Dominus docet , & talem in nobis  
gene-

generat confusionem, vt anima consumi videatur. Notissimum est, quod quanto maior & clarior est sui ipsius notitia quam Dominus tribuit, tanto magis & melius cognoscimus qualiter nihil à nobis habemus, & tantò magis quanto maiora sunt bona. Ponit præterea in nobis Dominus desiderium ardentissimum in oratione procedendi, & illam non derelinquendi ob quamcunque causam siue molestiam, quātumcunque grauissimam, quæ succedere posset, & ad omnia se paratam offert. Habet præterea talem securitatem cum humilitate & timore salutis, vt statim expellat timorem seruilem, & filialem ponit maiori, cum incremento, præterea animaduertit, quod Dei amor in seipso crescit, solitudinemque quærit, vt diutius de tanto bono gaudeat. Ultimò ne longior sim, est principium omnis boni, cum flores sunt in tali statu & non aliud deest quam vt germinent.

## C A P. X V I.

*In quo tractatur de tertio orationis gradu & altissima quedam tractat, quidque anima possit, quando eousque peruenire potest: & quales sint eius effectus, quos eiusmodi gratiae efficiunt. Sunt multum ad propositum, ut spiritus eleuetur ad laudandum Deum, & est pro consolatione eorum, qui hucusque peruenient.*

K 3 Loqua-

**L**OQVAMVR modò de tertia aqua qua hortus irrigatur, quæ est ex flumine, vel fonte fluens, qua minori cum labore imo sine aliquo adaquatur, cum permittitur, vt aqua fluat, vult Dominus in hoc gradu adiuuare hortulanum, eo modo vt ipse Dominus sit quasi hortulanus, vt qui omnia facit, & est sumnus potentiarum, quæ omnino perduntur, nec intelligunt quomodo operantur suauitas illa & gustus, nec non delectamētum istius orationis sine aliqua comparatione maius est, quam præcedentis secundi gradus, tribuit enim Dominus donorum & gratiarum aquam vsque ad animæ summitatem, ita quod vltierius progredi non possit, nec scit quomodo, sed neque retrogredi potest, velletque semper de tanta gloria gaudere, & est sicuti qui cadelam in manu habet, cui parum deest, vt moriatur, morte dico admodum desiderata & grata, gaudet in illa agonia, maiori cum delectamento quam dici possit. Videtur mihi aliud nihil esse, quam totaliter rebus mundanis mori, & in Domino gaudere. Alios terminos quo id declarrem, inuenire non possum, tunc anima nescit quid dicere debeat aut facere, loqui vel tacere, ridere vel lacrymari. Est gloriosum delirium, & stultitia cœlestis in qua vera apprehenditur sapientia, & est delectissimus gaudendi modus, quo anima gaudet, & sic est, postquam iam quinque vel sex sint anni quod Dominus mihi hunc orationis modum in magna abundantia dederit, idque saepius, nec ego intelligebam neque

neque dicere poteram, & ita quantum ad me iudicabam, & eò perueniens parum, vel quasi nihil loqui poteram. Satis cognoscebam quod tota aliter omnium potentiarum vnius non esset, & clarissimum est quod tu eris eminentior quam præcedens. Sed ut verum dicam non potui discernere qualis fuerit ista differentia. Sed credo quod per humilitatem tuam de mea simplicitate magna, tua Reuerentia præualere poterit.

Hanc orationem hodie statim post communionem mihi Dominus præstare voluit, & ultius procedere non potui: & in mea mente hanc constituit comparisonem, modumque dicendi me docuit, nec non & illud quod hic anima facere debeat, de quo verè remāsi stupefacta, idq; in momento unico intellexi. Sæpius me inueni quasi extra meipsā essem, & ex isto amore ebriam, nec inquam scire potui quomodo illud esset. Sciuī quod Deus esset, sed comprehendere non potui quomodo ibi operaretur, quia in facti & veritatis substantia, tunc omnes potentiae remanent quasi unitæ, sed non in tantum repletæ quin operentur. Magnam concepi lætitiam cum tūc illud intelligerem. Benedictus sit Deus, qui tantum mihi præstítit fauorem, videtur mihi quod tunc omnes potentie tantum sint habiles, ut in Deo occupentur. Videtur quod cum non audeant aliquem facere motum, neque nos efficere possumus ut faciant, etiamsi multo studio summaque diligentia velimus, ut diuertantur. Dicuntur hic aliqua verba nec non Dei

laudes sine discursu, si alioqui Dominus ipse nō facit, vt discurratur. Ad minus discursus ipsius intellectus hic nihil valet. Vellat anima emittere voces Deum laudando, & est in tali statu, quem in seipsa non capit, sentitque inquietudinem delectabilem. Tunc flores aperiuntur, & odorem emittere incipiunt. Hic optaret anima ab omnibus videri, vt eius conspicerent gloriā, vt Deum exinde laudarent: adiuuarentque in ipsum benedicendo, partemque gaudij libenter illis præstaret, cùm illa sola non sufficiat, quo tanto fruatur bono.

Videtur illi interuenire idem de quo legitur in Euangeliō, vbi quædam vocabat vicinas, vt secum ob dragmam inuentam congauderent. Id idem videbatur sentire spiritus Prophetæ Dauid quando sonabat & in cithara Dei laudes decantabat, cui Prophetæ multum sum deuota, cuperemq;, vt omnes nos peccatores eidem essemus deuotissimi. O Domine mi, quomodo se tunc habet anima? optaret se in linguas commutari posse, vt te eo magis laudare possit.

Multa tum profert quæ stulta apparent verumtamen sancta; sibi persuadendo, quod illi hoc modo satisfaciat, qui eam ita detinet. Quædam noui, quæ cum Poëta non esset, breui temporis spacio versus composuit suis constantes pedibus, magno affectu plenos, in quibus admodum bene pœnam suam declarabat; nec erat facti versus per eius intellectum, tantum modo vt magis gloriam illam degustaret, quam pœna delecta-

dele&tabilis requirebat , de qua cum solo Deo  
conquerebatur. Optaret præterea vt corpus suū  
totum & anima diuiderentur , quo manifestare  
posset gustum quem sentit. Et quæ pœna tunc  
sibi proponi possit, quæ non suavis & dulcis pro  
Domino suo patiendo videretur? Manifestum  
hinc fit quod martyres ab eorum parte quasi ni-  
hil fecerint , scientes optimè aliunde talem re-  
cepisse constantiam & animi fortitudinem. Sed  
quid sentiet quando denuo redit , vt in mundo  
viuat? Et præcedentia sentire desideria? Bene-  
dictus sis tu ô Domine Deus, cuncta in eternum  
laudent nomen tuum. Fac tu ô Domine dum  
hæc scribo ne mūdana amplius estimem, vel me  
ex hac vita libera. Non potest sine te famula tua  
tot sustinere molestias, verum si viuere diutius  
debeo , in hac vita requiem non peto , nisi eam  
tu mihi dederis. Oportet hæc anima liberari,  
nam manducare illam , occidit , dormire illam  
molestat , vide quomodo tempus transigitur cū  
nihil quod extra te est illam consolari possit. O  
Domine Deus, gloria mea, quam delicatam cru-  
cem, verum grauem illis preparasti, qui ad hunc  
perueniunt statum. Delicatam dico, quia suavis  
est: grauis, quia quandoque casus contingunt,  
in quibus patientia nostra inferior est , quam vt  
eos sustineamus; sed neque anima ab illis libe-  
rari vellet , nisi vt seipsam apud te inueniat.  
Quando verò considerat quod tibi non inferui-  
uit quodq; diutius viuendo inferuire tuæ Maie-  
stati diuinæ posset, grauius onus sustinere vellet,

K 5

nec .

nec non in fine mundi mori. Quietem nō æstimat , nec desiderat , quò melius tibi inseruire queat. Non scit quid desiderare debeat, attamen bene cognoscit, quod non aliud quam te velit. Qui es benedictus in sæcula Amen.

## C A P. XVII.

*In quo præsequitur præcedentē materiam tertij orationis gradus , & finem imponit declarando effectus quos facit , referendo damnū quod memoria & imaginatio cansant.*

**R**ationabiliter iam de tertio orationis gradu diximus, nec non de eo quod anima facere debet, vel ut melius dicam, de eo quod in illa operatur Deus, postea quam accipit hortulanī officium ; & vult, ut anima quiescat & gaudeat, sola verò voluntas in illis gratiis consentit, in quibus gaudet, & se paratam offerre debet, ad oīa illa, quę in ipsa diuina vult operari sapientia, & ideo necesse est, ut habeat animum magnanimum & constantem, quia tantum est gaudium ut quandoq, unus videatur desiderari punctus, ut anima per mortē à corpore separetur. O quā optabilis eiusmodi mors esset. Hic mihi ad propositum videtur quod alias dixi, ut nos metipsos totaliter Deo commendemus. Si enim sua Maiestas nos velit ad cœlum conducere, fiat, si ad infernum, non sentiet pœnam, modo sit cum summo bono. Si vult ut moriar, si vult ut mille annis viuam, similiter faciat, ut de suo proprio anima

anima non est amplius sui ipsius in hoc statu: sed totaliter Deo dicata omnium obliuiscitur. Dico igitur quod anima in tam sublimi orationis gradu, vt hic est, ( posteaquam quando Dominus illi concedit omne id facere potest & etiam plura, cum eius sint effectus ) cognoscit id quod facit sine aliqua intellectus defatigatione, solum remanet meo iudicio, vt stupefactus, cum videt qualiter tam bene Dominus faciat officium hortulanum, & non velit ut aliquis defatigetur, sed tantum, vt delectetur, videndo quomodo flores incipiunt odorem emittere, cum sit quod ipse hortulanus, qui est aquarum creator illam fine mensura donat, licet parum duret, & istud quod anima, intellectum defatigando, forsitan in viginti annis assequi non potuit, hoc cœlestis ille hortulanus facit in unico temporis momento: fructumque facit crescere & maturescere, ita ut cum suo horto conseruari possit: cum Dominus ita velit: sed licentiam illi non tribuit ut fructus aliis distribuat, quo usque illa sit satis robusta facta ex eo quod manducauit, ne gustando, ab aliis omnes fructus consumantur, sed tum demum alijs det partem pro utilitate ipsius met Domini, soluendo illi locationem horti, quia si tantum non habuerit, quod pro se & alijs sufficit, illa fame morietur non manducando quod ipsa manducare debuerat. Hoc bene intellectum, erit pro illis, qui scient illud applicare melius, quā ego noui explicare, sine eo quod me debeam defatigare. In summa, in hoc orationis

tionis statu virtutes sunt fortiores, quām sunt in statu quietis de quo ante, & anima cognoscit, quod sit alia, & nescit quomodo. Magna incipit ex odore quem flores emittunt operari, & vult Dominus, ut aperiantur, utque cognoscat quas habeant virtutes, licet optimè cognoscat quod in multis annis eas acquirere non potuerit quas ipsi hortulanus in breui temporis spacio donauit. Hic maior & profundior est humilitas, quām in præcedenti orationis gradu, clarius enim videt, quod ex se ne parum quidem nec multum laborauerit, nisi in consentiendo ut Dominus illi faueat gratiamque præstet, illam per voluntatem amplectendo. Videtur hic orationis modus certa quædam & admodum clara totius animæ cū Deo vnio, & aliud non videtur quā quod sua Maiestas velit potentijs dare licentiam, ut intelligent & gaudeant ex rebus illis eximijs quas ibidem operatur. Sæpius accidit, ut manendo voluntas unita cognoscat & intelligat, quod ligata manet, & cognoscendo gaudet, videat sua Reuerentia si ita esse possit & intelligat quando illi occurret, me certè ut stultam reddidit, & ideo id in hoc loco refero. Dico quod sola voluntas est in magna quiete, & ab altera parte intellectus & memoria admodum manet libera; ut etiam negotia tractare possint, nec non ad opera charitatis attendere. Hoc licet videatur idem, nihilominus admodum est diuersum à quietis oratione, de qua superius dixi, quia ibi remanet anima eo modo, ut se mouere

uerere nolle, sed neque manducare, gaudendo in illo ocio Sanctæ Mariæ, sed in tertio illo orationis gradu potest etiam esse sicut Martha, ita ut vno eodemque tempore operando maneat vita actiua & contemplatiua, & potest ad charitatis opera attendere, & ad aliqua negotia suo statui conuenientia, nec non legere, licet in toto tales animæ de seipsis non præualeant, sed bene intelligunt quod melior animæ pars in alio remaneat loco, & hoc sicuti si quis cū vno loqueretur, & ab altera parte alia loqueretur persona, & sic totaliter non remanebimus, cum vna neque cum altera, est res que clarissimè sentitur, & magnum præbet satisfactionem quando habetur, estque magna præparatio, si enim solitudinis haberet tempus, vel sine occupationibus esset, magnam acquireret anima quietem.

Est alijs vnionis modus, qui omnimode non est vnio, est tamen altera maior, de qua in secundo gradu dixi, sed non tanta ut hæc tertia. Gustabit eam T. Reuerentia, si alioqui modo illam non habet, & tunc intelliget qualis sit, quia alia est gratia quam Dominus concedit, & aliud est scire & intelligere quales sint eiusmodi gratiae & fauores; & aliud est scire, dicere, & explicare, ut ab alijs intelligatur quales sunt: & est magnæ utilitatis intelligere, est enim talis gratia, ut quilibet, qui illam habet & possidet multum laudet Dominum, & similiter qui non habet, quia aliquibus illam tribuit Deus, vt nos adiuuent, solet sapientius euenire iste modus vnionis de qua dicere

cere volo, particuraliter mihi, cui Dominus eiusmodi fauorem saepius concedit, voluntatem colligendo, similiter intellectum, quia non discurrit meo quidē iudicio, sed manet occupatus ut in Deo gaudeat: sicuti qui admiratur, & videt, ita ut nō sciat quā longē videat, & unus pro alio visum perdit, sic ut nullius rei dare signum possit, memoria enim quae rationem repræsentat remanet ociosa una cum imaginatione, quia illa sola videtur, & est talis, ut inde Deus laudari debet. Pugna vero quam causat, omnia perturbare nititur, & mihi talem præbuit defatigationem, ut ab illa abhorruerim, & saepius Dominum rogaui, ut me ab eiusmodi perturbatione liberare dignaretur, & saepius dico: Quando o Domine anima mea in laudando tuam Majestatem erit unita, & non ita in partes distracta, ut de se ipsa præualere non possit? Video hic unde peccatum causatur, ex quo ita subiicitur, ut non possimus facere, quod volumus stando in Deo occupata, dico mihi saepius euenisce, & hodie talem pugnam senti, ex qua videtur anima consumi, cum videatur ibi unita, ubi eius maior pars remanet, & cum sit impossibile quin memoria & imaginatio pugnam moueant, ita ut non permittant illam præualere, & quando alię potentiae deficiunt, nihil valent etiam in faciendo malū, satisfaciunt ad perturbandum: Dico (ad faciendum malum) quia potentiam non habent, neq; in uno esse permanent, & intellectus non minus nec magis iuuat illud quod istae repræsen-

præsentant, nec se firmat in aliquo, sed discurrit ex vno ad aliud, non secus atque lumen noctis erratile, importunum & inquietum, sic ab vno capite ad aliud deflectit. Hæc comparatio mihi ad propositum videtur, quia licet non habeat vim aliquam vt aliquod inferat malū, est tamen illis importunum qui illud vident, & nescio quale remedium adhiberi possit, quia haec tenus nullum mihi Dominus manifestauit, illud enim libenter pro me haberem ex quo sæpius exinde molestor. Repræsentatur nostra hic miseria, cum multum inferat damni, si remanet defatigando libera: verum Dei interim manifestatur potentia, dum aliae duæ, cum sua remanent Maiestate summam recipiendo quietem. Ultimò, remedium quod inueni est istud, vt de ipsamemoria non curetur, sed suo modo relinquatur, cum solus sit Dei remedium adhibere, & tunc subiecta remanet. Illam cum patientia sustinere debemus sicuti Iacobellam, quia Dominus illi satis fauet, si illam cum Rachaele gaudere permittit. Remanet dicto subiecta quia alias potentias ad se pertrahere non potest, faciat quidquid velit; imò sine aliqua defatigatione illa se alijs tandem potentij subiicit. Aliquoties compatitur Dominus videndo memoriam inquietam & afflictam, cum desiderio cum alijs manendi, & tunc sua Maiestas consentit, vt illa in diuiniluminis igne comburatur, vbi aliæ in pulueres sunt redactæ; & suū naturale esse perdiderunt, quando de tanto supernaturali bono gaudent.

gaudent. In omnibus huius aquæ ex fonte modis de qua dixi, tanta est animæ quies & gloria, ut etiam corpus tanti gaudij, & delectamenti fiat particeps, & eius virtutes ( vti clarissimè videtur ) radicatæ & optimæ fundatæ remanent. Ultimò mihi videtur quod Dominus ipse hosce animæ status declarare voluerit vt intelligar. Tu interim Reuerende Pater hæc tracta cum personis doctis & spiritualibus, quæ hucusque peruererunt; si dixerint bona esse, tibi persuadeas à Deo tibi dicta esse, & in precio habeas, & suæ Maiestati obligatus remanebis; quia suo tempore intelligēdo quid sit plurimum gaudebis. Interim sit Dominus benedictus per infinita sœcula, Amen.

## C A P. XVIII.

*In quo tractatur de quarto orationis gradu, & declarare incipit excellentem dignitatem, quā Dominus in anima ponit, quando est in hoc statu. Potest multum confortare illos, qui de oratione tractant, & student ad eiusmodi statum peruenire, posteaquam in hac vita haberipotest, licet non ex merito sed solum ex bonitate diuina. Debet legi cum multa consideratione & attentione.*

**D**OCE me Domine & da mihi verba, quibus aliquid modo de quarta aqua dicere possim. Dei fauor & gratia hic magis est necessaria

saria quam in præcedenti orationis gradu, sentit enim anima quod totaliter mortua non sit, vt ita dicam, licet mundo non vivat. Sentit se in mundo esse & patitur, quod sit sola, vt quantum ad exteriora aliquid valet; vt cognoscere alijs faciat quod sentit, licet per signa. In tota oratione, & in eius orationis modo, parum defatigationis habet hortulanus, & quantumuis defatigatio in his vltimis aquis sit semper cum tanta gloria animæ eiusdemque consolatione coniuncta, vt nunquam ab ea liberari vellet, eam enim defatigationem non pro molestia habet, sed pro gloria infinita. Hic nō est sensus, sed solū gustat, sine eo quod intelligit de quo gaudet, cognoscit quod fruitur bono cui omnia bona coniunguntur, sed ipsum bonum non comprehendit. Occupantur omnes sensus in hoc gusto, ita quod nullus remaneat quin occupetur, eo modo ut neque interius neque exterius in alio occupari possint.

Primo dabatur eis licentia vt facerent aliquā demonstrationem istius magni gustus quem sentiunt. Hic multo magis anima gustat idque sine comparatione, & multò minus gustus declarari possunt, cum in corpore non remaneat fortitudo, nec anima habet quo illum gustum eo tempore communicare possit, quia alioqui patetur, disturbaret & à sua quiete abstraheretur. Et dico, si est vnio omnium potentiarum, etiam si tunc vellet interim dum est in illa vnione, non posset, & si posset, non erit amplius vnio. Nunc

L

verò

verò quid sit quod voco vnionē, & quid sit illa, nescio ego quomodo declarare possum, vt intellegar, in mystica Theologia declaratur & ego nescirem inuenire vocabula, nec scio intelligere quid sit mens, nec quæ sit differentia inter illam & animam vel spiritum. Videntur mihi eadem, licet anima quandoq; extra se exeat in modum ignis qui ardet & factus est flamma, & quādoque iste ignis cum impetu quodam crescit, flamma verò supra ignem multum ascendit, sed per hoc non est res differens, sed est ipsa eadem flamma quæ est in igne. Hoc intelligent docti, ego aliter istud dicere non possum. Quod verò ego declarare desidero est, quid sentiat anima quando est in ista diuina vnione. Vnio nihil aliud est quam ex duabus rebus diuisis facere vnam.

O quam bonus es Domine, sis in æternum benedictus, laudent tuam maiestatem omnes, cum in tantum tu nos amaueris, ita quod cum veritate de ista communicatione loqui possumus, quam etiam in hoc nostro exilio, cum animalibus habes. Magna est sane tua liberalitas & magnificentia, o Domine qui das sicuti es. O infinita magnificentia, quam magna & benigna sunt opera tua Domine. Stupescunt qui intellectum tantopere in rebus terrenis occupatum tenent, quia non capiunt nec veritatem intelligunt. Sed quod animæ o Domine eiusmodi facias gratiam singularem & sublimem, quæ toties offendit, hoc certè meum confundit intellectum.

tellectum, & quando istud cogito vltius pro-  
gredi non possum.

Nunc vero quo ibit anima, quæ non retro-  
greditur? Postquam non sciat quomodo gratias  
agere debeat pro eiusmodi singulari fauore? ego  
dum dicam quædam quæ forsitan stulta viden-  
tur, mihi quandoque sunt pro remedio. Accidit  
sæpius, quando tales gratiæ finiuntur, vel quan-  
do Deus illas mihi concedere incipit, (quia ma-  
nendo in illis impossibile est, (vt dixi,) aliquid  
facere, vt sic dicam, ô Domine vide quid facias,  
& non tam statim mea grauia peccata in obli-  
uionem ducas, nihilominus licet remittas &  
deleas & eorum non sis memor amplius, atta-  
men vt terminum aliquem gratijs ponas suppli-  
co vt eorum adhuc sis memor. O Domine crea-  
tor meus noli tam preciosum liquorem repone-  
re in vasculo sic corrupto, maximè cum videris  
me aliquoties illum liquorem pretiosum offen-  
disse. Non reponas similem thesaurum ibi, vbi  
adhuc non est, vt esse deberet sublata tota huius  
vitæ concupiscentia & consolatio, quia expen-  
dendo male consumetur. Quare committis hu-  
ius ciuitatis castrum, & ciuitatis claves Capita-  
neo, viliori qui ad primum inimicorum con-  
gressum illam inimicis tradet? & ingredi per-  
mittet? Non sit ita excessiuus tuus in me amor  
ô Rex æterne Deus, vt eiusmodi res preciosas  
& thesaurum inæstimabilem in discrimine po-  
nas. Videtur mihi ô Domine quod detur occa-  
sio vt parum æstimetur, eo quod illum commit-

L 2

tis in

tis in manibus tam iniquæ , debilis & miserabilis personæ prout ego sum ; quæ tam parum illum æstimo . Videtur quod non tantum talenta abscondantur , sed potius in terra reponantur , in terra dico infelicissima . Non soles ô Domine Deus concedere gratiam tuam , nisi , ut per eadem etiam & alij iuuentur . Iam scis ô Domine , quod ex toto cordis mei affectu supplico , & haec tenus supplicaui , & quod contenta sim illud maius bonum quod in terra possidetur perdere , ut facias illis hanc gratiam , qui plus iuuare possunt , quam ego , quo magis crescat ad tuam ipsius gloriam . Hæc & similia multa saepius rogaui & dixi , sed postea meam insipientiam & parvam cognoui humilitatem ; quia bene nouit Dominus quid conueniat , & quod in animæ meæ potestate non fuerit : quo saluari potuisset , si sua Maiestas per suam gratiam id mihi non concessisset .

Iam referam gratias & effectus , qui in anima remanent , & quid ex seipsa facere possit , vel si illa est pars in perueniendo ad talem statum . Prouenit illa spiritus eleuatio vel coniunctio cum amore cœlesti , cum meo quidem iudicio , sit differentia inter vñionem & eleuationem ad ipsam vñionem , & qui vltimam non est expertus illi videtur , quod sint diuersæ , sed meo quidem iudicio ( cum sint quid vnum ) operatur Deus diuersimode , & in augmento separationis à creaturis , multo verò magis in eleuatione siue volatu spiritus , & ego clare vidi quod sit gratia parti-

particularis, licet ut dixi sint vnum vel ad minus  
videtur. Nam ignis paruus est nihilominus ig-  
nis sicuti & magnus, & sic videtur differentia  
inter utrumque. In igne paruo ubi paruum fer-  
rum ignitur, multum temporis insumitur; sed si  
ignis est magnus licet ferrum sit maius, breui  
temporis spacio suam videtur perdere essen-  
tiam. Duo isti modi gratiarum similes mihi vi-  
dentur & scio quod qui ad raptum peruenit me  
intelliget; sed si non est expertus videbitur esse  
**extra propositum**, & potest bene ita esse ut sit, nam  
volens mihi loqui de hac re quædam persona, ut  
illi huius rei partem significarem, impossibile  
videbatur, inuenire verba quibus id explicare  
debebam; & ideo non mirum si quis de hac re  
loquendo extra propositum aliquid dicat. Sed  
spero quod Dominus me hac in parte iuuabit,  
cum sciat sua Maiestas diuina, me id ex obedi-  
entia facere, nec non cum mea intentio sit ali-  
quos prouocare, ut amore diuino circa hoc bo-  
num capiantur. Non dicam nisi quod saepius  
sum experta, & sic est, quod quando de hac vlti-  
ma aqua scribere incœpi, tantum mihi possibile  
videbatur, de ea aliquid dicere me posse, quam  
Græcè loqui, & ideo scribendi finem feci, & iui  
ad communionem. Benedictus sit Dominus qui  
paruulis & ignorantibus ita fauet. O Magna  
obedientiæ virtus, quæ in omnibus plurimum  
valet. Deus intellectum meum illuminauit, &  
aliquoties verbis, & quandoq; dicendi modum  
mihi proponendo. Id quod dico verum est, &

L 3

ideo

ideo quod bonum erit, sua est doctrina, sed malum quod erit ex pelago totius mali, qui sum ego, prouenit. Et sic dico, quod si aliqui essent qui ad orationem peruerterunt, sicuti in hoc Dominus mihi tam miserabili personæ gratiam præsttit, quales multæ inueniuntur ut credo, & cuperent de hisce rebus mecum tractare, sibi persuadentes se male instructas, confido quod Dominus hanc famulam abiectam adiuuaret, quò cum veritate vterius procedere posset. Nunc itaque loquendo de hac aqua, quæ de cœlo descendit qua sua abundantia totus hortus irrigatur & impletur, dico si Dominus nunquam desisteret quin illam daret quando necesse est, exinde appareret, quam parum laboris hortulanus insumere deberet, & si nunquā esset hyems, sed semper tempus temperatum, floresque nascerentur & fructus magna ipsi in hoc esset consolatio. Sed dum in hac præsenti sumus vita, id est impossibile, imo semper conuenit, ut deficiendo una aqua de alia solliciti simus. Quandoq; cœlestis illa aqua venit, quando minimè de illa hortulanus cogitat. Verum quidem est quod à principio quali semper post longam orationem mentalem hæc aqua descendat, & veniendo Dominus ex uno gradu ad aliud, hanc apprehendit auiculam, eandemque in nido reponit ut quiescat. Postea verò ubi eandem per aliquod temporis spacium volantem animaduertit, per intellectum procurando & voluntatem, omnibus suis viribus, ut Deum inueniat, eumque sibi placet.

placabilem reddat ; tunc etiam in hac vita præmium donare vult ita eximum & excellens, vt si per vnicum tantummodo momentum illud habet, omnes eius defatigations abundè remuneratæ existant. Insistendo itaque anima in Deum quærendo , maximum suauissimumque sentit delectamentum , ita vt per modum deliquij videatur deficere & respiratio incipit cessare, nec non vires corporales : ita quod non sine pœna manibus vt possit , oculi etiam si ipsa non velit clauduntur , si aperti manent , nihil quasi videt, si legit ne literam quidem proferre potest , aut cognoscere bene videt quod litera sit, sed cum intellectus non adiuvat legere nescit etiam si velit, sed neque quæ audit intelligit ; ita quod sensus corporales tunc parum valeant, nisi in quantū totaliter non derelinquuntur: quin remaneat in eorum complacentia , & sic potius sunt ad damnum. Loqui est extra propositum, quia tunc eo non pertingunt , vt verba formare possint; sed neque remanet aliqua vis ea profendi , exterior enim virtus perditur , & animæ virtus augetur & crescit, vt eo melius gloria illa frui possit. Delectamentum quod exteriorus sentitur magnum est & admodum manifestum. Hęc oratio sit longa vt velit damnum non facit; mihi ad minus nullum fecit vñquam quod recordor, quia Dominus dando mihi hanc gratiam etiam fauorem tribuit, imo licet quandoque male disposita fuerim & infirma prius, postea melius valui. Sed quid mali tam excellens bonum adferre

L 4 posset?

posset? Exteriores operationes ita sunt notæ, ut  
dubitari non possit quin occasiones fuerint ma-  
gnæ: posteaquā sic tanto cum delectamento oës  
vires exteriores abstulerit, vt maiores relinque-  
ret. Et hoc nota, quod, cum omnes potentia<sup>q</sup> sunt  
suspensiæ, secundum meum iudicium, non diu-  
nius durat, quam per medianam horam, & adhuc  
minus.

Mihi videtur quod adhuc tanto tempore  
non fuerim, sed nō admodum bene sciri potest,  
quam diu durat, quia non sentitur, & dico quod  
breue sit tempus in quo aliqua potentia in se nō  
redeant. Voluntas est illa quæ telam tenet, sed  
aliæ potentia<sup>q</sup> cit<sup>e</sup> redeunt, vt per discursum sint  
importunæ. Sed quādo voluntas postea remanet  
quieta, iterum aliæ potentia<sup>q</sup> suspenduntur: &  
sic per aliquod temporis spaciū reuiuiscent.  
In hoc orationis statu aliquot horæ insumi pos-  
sunt, quia posteaquam, aliæ duæ potentia<sup>q</sup> sese  
inebriari cœperunt illudque vinum cœlestē gu-  
stare, tunc facilius seipſas perdunt, vt eò melius  
voluntati inseruant, vtque omnes simul gau-  
deant. Sed quando tres simul se perdunt & re-  
manent sine aliqua imaginatione, quæ etiam  
meo quidem iudicio perditur, dico quod breue  
sit illud tempus, licet non adhuc in toto ad se  
redeant, quin per aliquot horas remaneant at-  
tonitæ & stupefactæ. Tractemus modo de eo q  
anima sentit. Dicat hoc qui nouit, quia intelli-  
gi non potest, ne dicam referri. Remanebam co-  
gitando, quando hoc describere volui postquā  
esse

essem communicata, & in oratione mansissem,  
id quod modo scribo, quid scilicet anima illo  
tempore faceret, & mihi dixit Dominus hæc  
verba. *Ella si diffa, figlia, tutta, per piu porsi in*  
*me, & gianon è essa quella che viue ma io.* Illa  
totaliquescit, ô filia, vt eo melius in me requie-  
scat, & iam non est ipsa, quæ viuit sed ego. Sicut  
non potest comprehendere illud quod intelli-  
git, & non intelligere intelligendo: qui pro-  
basset intelligeret de eo aliquid, quia clarius di-  
cinon potest. Solum dicere possum, quod re-  
presentatur stare cum Deo, & talis remanet cer-  
titudo, vt nullo modo aliter credi possit. Hic  
omnes potentia deficiunt, & ita suspenduntur,  
vt nullo modo cognoscatur, vt dixi, quid ope-  
rantur, si cogitando de aliquare, ita memoria  
perditur quasi nunquam de eare cogitasset: si le-  
git in eo quod legebat, non meminit, neque fi-  
nitur. Ita quod luminis istius noctis erratilis  
ipsius memoriae alæ hic comburantur, eo modo  
vt volare non possit. Voluntas quidem rema-  
net amando, sed non intelligit quomodo amat,  
intellectus intelligit quidem, sed non intelligit  
quomodo, quia sicuti dico, non intelligitur, &  
ego ad id non attingo vt intelligam. Interim ta-  
men est notandum, & intelligendum qualiter  
illa aqua cœlestis, & maximus Dominifauor in-  
gens in anima relinquat lucrum, vt modo di-  
cam.